

**Reparatia curenta a pragului si
pavarea terenului aferent Primariei
s.Grigorievca , raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 410 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare si sistematizare a terenului				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,030	m	25,200	154,925 35,002	3 904,120 882,050
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	115,000	33,138 33,138	3 810,905 3 810,905
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	138,000	49,192 49,192	6 788,496 6 788,496
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	3,400	1 282,400 1 277,100	4 360,160 4 342,140
5	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc	2,000	859,874 754,874	1 719,747 1 509,747
6	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la	m3	9,200	86,669 86,669	797,358 797,358

1	2	3	4	5	6	7
		<i>indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu</i>				
7	TsI51A3	<i>Transportarea pamintului si materialelor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km</i>	t	40,500	$\frac{19,640}{0,000}$	$\frac{795,420}{0,000}$
8	TsC51B	<i>Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II</i>	100 m3	9,200	$\frac{226,482}{30,589}$	$\frac{2\ 083,636}{281,421}$
		Total Lucrari de demontare si sistematizare a terenului Inklusiv salariu				24 259,842 18 412,117
		2. Lucrari de pavare a terenului				
9	TsA20B	<i>Sapatura manuala de pamint, teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)</i>	m3	6,800	$\frac{175,038}{175,038}$	$\frac{1\ 190,260}{1\ 190,260}$
10	TsC53B	<i>Compactarea pamintului cu piatra sparta</i>	100m2	0,340	$\frac{3\ 371,926}{578,547}$	$\frac{1\ 146,455}{196,706}$
11	DE10E	<i>Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm.1000x300x150mm.</i>	m	30,000	$\frac{274,921}{62,691}$	$\frac{8\ 247,627}{1\ 880,727}$
12	DE10E	<i>Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 25x10 cm.1000 x 250 x 80mm.</i>	m	139,000	$\frac{236,371}{62,691}$	$\frac{32\ 855,555}{8\ 714,035}$
13	TsC54B	<i>Strat de fundatie din piatra sparta</i>	m3	23,950	$\frac{757,085}{84,119}$	$\frac{18\ 132,193}{2\ 014,639}$
14	DE17A	<i>Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm , culoare gri)</i>	m2	354,610	$\frac{265,771}{56,382}$	$\frac{94\ 245,161}{19\ 993,521}$
15	DE17A	<i>Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime</i>	m2	124,600	$\frac{278,582}{56,382}$	$\frac{34\ 711,294}{7\ 025,185}$

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm , culoare neagra)				
		Total Lucrari de pavare a terenului Inklusiv salariu				190 528,545 41 015,073
		3. Lucrari de constructie a acesului persoanelor cu mobilitate redusa in incinta Primariei.				
16	TsA01C3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	1,200	308,441 308,441	370,129 370,129
17	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	8,100	133,652 89,870	1 082,579 727,947
18	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	30,000	28,897 5,581	866,922 167,442
19	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (100 x 100 x 3 mm) 15 m/2 x 1,13 kg= 16,95 kg	kg	45,200	29,670 3,405	1 341,090 153,915
20	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	2,100	2 421,694 501,380	5 085,558 1 052,898
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,400	116,354 66,220	1 791,848 1 019,788
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	15,500	805,256 261,000	12 481,473 4 045,500

1	2	3	4	5	6	7
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	5,200	984,412 346,950	5 118,942 1 804,140
24	CH06A	Balustrada din inox standard	m	8,700	1 047,480 42,570	9 113,076 370,359
25	CH06B	Balustrada laterala din inox	m	3,000	994,390 56,760	2 983,170 170,280
26	CH06B	Mina curenta din inox prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, , dreapta	m	3,000	675,774 34,056	2 027,322 102,168
		Total Lucrari de constructie a acesului persoanelor cu mobilitate redusa in incinta Primariei. Inclusiv salariu				42 262,109 9 984,566

		Total	lei	257 050,496
		Asigurari sociale	24,00 %	16 658,821
		Transportul materialelor	8,00 %	14 252,480
		Cheltueli de regie	13,00 %	37 435,033
		Beneficiu de deviz	5,00 %	16 269,842
		Total	100,00 +	341 666,672
		TVA	20,00 %	68 333,334
		Total deviz: Inclusiv salariu		410 000,00 69 411,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a pragului si
pavarea terenului aferent Primariei
s.Grigorievca , raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 410 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 58-09-2025:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	44,185	94,60	4 179,901
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,324	94,60	882,050
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,171	94,60	299,977
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,075	94,60	574,695
5.	7129020012800	Pavator	h-om	400,108	94,60	37 850,217
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,240	94,60	874,104
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,795	94,60	642,807
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,600	94,60	56,760
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	147,765	84,97	12 555,593
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,231	94,60	1 535,453
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,452	94,60	4 110,559
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,996	90,00	5 849,640
		Total manopera				69 411,76

Material:

1.	1212121212121	Apa	m3	1,038	15,00	15,570
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	29,313	470,68	13 797,043
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,337	380,00	888,060
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,396	360,00	862,560
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,210	380,00	6 919,800
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,012	4 050,00	48,600
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,008	4 600,00	36,800
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008	4 600,00	36,800
9.	2010237318750	Distantieri	buc	9,000	0,02	0,180
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P faq g 15 mm	m2	0,810	120,00	97,200
11.	2320187315789	Decofrol	kg	0,972	24,98	24,281
12.	24302261000001	Fuga	kg	7,772	35,00	272,020
13.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	30,160	60,00	1 809,600
14.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	68,882	60,00	4 132,920
15.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	6,780	0,16	1,085
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	591,500	2,50	1 478,750
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	766,736	2,50	1 916,840
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	200,200	2,50	500,500

19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 325,572	2,50	15 813,930
20.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,780	40,00	31,200
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm (culoare gri)	m2	359,929	150,00	53 989,350
22.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm (culoare neagra)	m2	126,469	162,62	20 566,389
23.	2663102100000	Beton	m3	2,195	1 680,00	3 687,600
24.	2663102100001	Beton clasa B30 C25/30 .(pt.informatie)	m3	8,262	1 680,00	13 880,160
25.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,508	0,00	0,000
26.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	30,150	110,00	3 316,500
27.	2666122803251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	139,695	80,00	11 175,600
28.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	15,968	250,00	3 992,000
29.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	5,304	250,00	1 326,000
30.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,226	24,00	5,424
31.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	30,750	22,00	676,500
32.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,452	25,00	11,300
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,405	24,90	10,085
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,300	25,00	7,500
35.	28121063057021	Mina curenta din inox	m	3,000	640,00	1 920,000
36.	28121063057091	Balustrata din inox laterala	m	3,000	935,00	2 805,000
37.	28121063057141	Balustrada din inox standard	m	8,700	1 000,00	8 700,000
38.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB 100 x 100 x 3 mm	kg	45,652	25,60	1 168,691
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,203	35,00	7,105
40.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,666	76,00	50,616
41.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,430	1,50	3,645
42.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,430	0,30	0,729
43.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,041	20,20	0,828
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,243	24,44	5,939
45.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,104	185,00	19,240
46.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,584	195,00	1 868,880
47.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,091	2 300,00	209,300
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,470	3,50	5,145
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,560	15,00	23,400
50.	4100126202818	Apa	m3	2,622	15,00	39,330
		Total materiale de constructii				178 155,995

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,059	180,00	1 810,620
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,029	260,00	1 307,540
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,894	25,00	22,350
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,618	510,00	315,180
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	9,324	120,00	1 118,880
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,854	25,00	21,350
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,680	485,00	1 784,800
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,260	32,00	40,320
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,915	48,00	139,920
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,185	64,00	11,840
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,170	64,00	10,880
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,728	180,00	131,040
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,037	45,00	1,665
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,600	350,00	210,000
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,162	510,00	82,620
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,964	405,00	795,420
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,324	180,00	1 678,320

		Total utilaje de construcții				9 482,745
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

<i>Total</i>	<i>lei</i>	257 050,496
<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %	16 658,821
<i>Transportul materialelor</i>	8,00 %	14 252,480
<i>Cheltueli de regie</i>	13,00 %	37 435,033
<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %	16 269,842
<i>Total</i>	100,00 +	341 666,672
<i>TVA</i>	20,00 %	68 333,334

Total deviz:

410 000,0

0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect *Reparatia curenta a pragului si pavarea terenului aferent Primariei s.Grigorievca , raionul Causeni*

Investitor *Primaria satului Grigorievca raionul Causeni*

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare si sistematizare a terenului				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,030	m			154,925 35,002
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	94,60	35,002
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	2 300,00	8,306
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	15,00	0,618
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	120,00	44,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	180,00	66,600
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			33,138 33,138
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	84,97	33,138
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,192 49,192
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,596
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 282,400 1 277,100
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	94,60	946,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	94,60	331,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
5	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc			859,874 754,874
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,3000	94,60	28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5500	84,97	726,494
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,3000	350,00	105,000
6	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu	m3			86,669 86,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,669
7	TsI51A3	Transportarea pamintului si materialelor demontate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			19,640 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	405,00	19,640

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			226,482 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,589
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	470,68	1,893
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	485,00	194,000
		2. Lucrari de pavare a terenului				
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3			175,038 175,038
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			3 371,926 578,547
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,547
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	470,68	2 400,468
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	180,00	385,412
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 35x15 cm.1000x300x150mm.	m			274,921 62,691
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,445
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	2663102100001	Beton clasa B30 C25/30 .(pt.informatie)	m3	0,0530	1 680,00	89,040
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	380,00	3,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 A 1	m	1,0050	110,00	110,550
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 25x10 cm.1000 x 250 x 80mm.	m			236,371 62,691
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,445
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	2663102100001	Beton clasa B30 C25/30 .(pt.informatie)	m3	0,0480	1 680,00	80,640
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	380,00	3,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
	2666122803251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	1,0050	80,00	80,400
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			757,085 84,119
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,119
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	470,68	541,272
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,595
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm , culoare gri)	m2			265,771 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm (culoare gri)	m2	1,0150	150,00	152,250
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,800
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,440
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	195,00	3,900
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm , culoare neagra)	m2			278,582 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm (culoare neagra)	m2	1,0150	162,62	165,059
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,800
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,441
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	195,00	3,900
		3. Lucrari de constructie a acesului persoanelor cu mobilitate redusa in incinta Primariei.				
16	TsA01C3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			308,441 308,441
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,6300	84,97	308,441
17	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			133,652 89,870
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,920
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,950
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,20	0,102
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,090
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,450
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,44	0,733
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,90	1,245
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,877
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag q 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,543
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,543
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 050,00	6,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	24,98	2,998
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	510,00	10,200
18	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimi pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			28,897 5,581
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	94,60	5,581
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,006
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	510,00	0,510
19	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (100 x 100 x 3 mm) 15 m/2 x 1,13 kg= 16,95 kg	kg			29,670 3,405
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	94,60	2,932
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,473
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB 100 x 100 x 3 mm	kg	1,0100	25,60	25,856
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	24,00	0,120
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,16	0,024
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,015
20	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			2 421,694 501,380
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,810
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,570
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 680,00	1 756,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,314
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,200
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	510,00	142,800
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			116,354 66,220
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,760

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,965
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,150
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	64,00	0,769
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			805,256 261,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	90,00	261,000
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,00	257,548
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	60,00	266,640
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	35,00	15,201
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,030
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,632
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	64,00	0,702
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	48,00	3,502
23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			984,412 346,950
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	90,00	346,950
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	250,00	255,000
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	60,00	348,000
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	40,00	6,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,000
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	185,00	3,700
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,075
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	48,00	16,468
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,899
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,320
24	CH06A	Balustrada din inox standard	m			1 047,480 42,570
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	42,570
	28121063057141	Balustrada din inox standard	m	1,0000	1 000,00	1 000,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,50	0,350
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	76,00	4,560
25	CH06B	Balustrada laterala din inox	m			994,390 56,760
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	56,760
	28121063057091	Balustrata din inox laterala	m	1,0000	935,00	935,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,50	0,350
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	76,00	2,280
26	CH06B	Mina curenta din inox prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, , dreapta	m			675,774 34,056
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	34,056
	28121063057021	Mina curenta din inox	m	1,0000	640,00	640,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,50	0,350
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	76,00	1,368

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.